Secretaria dos Conselhos Superiores da UNESPAR

Gabinete / Reitoria
 Página 1 de 6

ATA DA 6ª SESSÃO (3ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD, DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de 3

2020 (dois mil e vinte), às 09h (nove horas), reuniram-se os membros do Conselho de 4

Planejamento, Administração e Finanças – CAD, pela plataforma digital Microsoft 5

Teams, conforme regulamentado pela Resolução 002/2020 REITORIA – UNESPAR, 6

para as atividades administrativas realizadas durante o período de isolamento social 7

para o enfrentamento à pandemia do novo Coronavírus, de acordo com a lista de 8

presença anexa para deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 006/2020 – 9

CAD. A Secretaria dos Conselhos Superiores recebeu a justificativa de ausência da 10

conselheira Maria Perpétua Abib Antero. I - Expediente: 1. Aprovação da Ata da 5ª 11

Sessão (3ª Ordinária) de 2020; 2. Comunicações. II - Ordem do dia: 3. 12

Apreciação/Deliberação sobre o Regulamento para a distribuição de recursos em 13

Outras Despesas Correntes (ODC) dos Campi da UNESPAR visando estabelecer o 14

Orçamento Básico de Manutenção, processo nº 16.903.789-2; 4. 15

Apreciação/Deliberação sobre as Normas para oferta e concessão de bolsas aos 16

alunos dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu da UNESPAR, processo nº 17

16.903.015-4; 5. Apreciação/Deliberação sobre as Normas para oferta e concessão 18

de bolsas aos alunos de Graduação em Programas de Iniciação Tecnológica da 19

UNESPAR, processo nº 16.903.067-7; 6. Apreciação/Deliberação sobre o 20

Regulamento para a celebração de convênio da UNESPAR com agentes externos de 21

integração visando o acesso dos alunos às vagas de estágio ofertadas por empresas 22

e demais instituições, processo nº 16.907.081-4; 7. Apreciação/Deliberação sobre o 23

Regulamento para o uso de equipamentos dos Campi e da Reitoria da UNESPAR, 24

processo nº 16.258.549-5; 8. Apreciação/Deliberação sobre as Normas para a 25

escrituração e repasses dos recursos que tratam a Emenda Constitucional Nº 93/2016 26

- Desvinculação de Receitas de Estados e Municípios (DREM), processo nº 27

16.977.581-8; 9. Apreciação/Deliberação sobre as Normas para o controle, 28

provisionamento e pagamento de Requisições de Pequeno Valor (RPV), processo nº 29

16.978.181-8; 10. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio entre a 30

Secretaria dos Conselhos Superiores da UNESPAR

Gabinete / Reitoria
 Página 2 de 6

UNESPAR e a Faculdade de Tecnologia e Ciências do Norte do Paraná (FATECIE) 31

que visa ao desenvolvimento de atividades de Estágio Curricular Supervisionado, 32

processo nº 16.943.842-0; 11. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação 33

entre a UNESPAR e a Prefeitura Municipal de Mallet - PR, que visa ao 34

desenvolvimento de atividades de Estágio Curricular Supervisionado, processo nº 35

16.955.700-4; 12. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a 36

UNESPAR e a Prefeitura Municipal de União da Vitória - PR, que visa ao 37

desenvolvimento de atividades de Estágio Curricular Supervisionado, processo nº 38

16.968.741-2. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: o conselheiro Marco Aurélio 39

Koentopp destacou que ainda se sente inseguro para deliberar sobre o item 3 da 40

pauta, pois acredita que a proposta deve ser melhor discutida nas Direções dos Campi 41

e na Comissão de infraestrutura da Universidade antes de ser pautada neste 42

Conselho. O conselheiro Rogério Ribeiro esclareceu que a proposta não envolve 43

recursos de custeio dos Campi configurando-se como um orçamento da Pró-reitoria 44

de Administração e Finanças (PRAF) destinado à manutenção dos 7 (sete) Campi da 45

UNESPAR. Após debates, o conselheiro Marco Aurélio Koentopp solicitou a retirada 46

de pauta do item 3. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PROPOSTA: reprovada por maioria. 47

EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: a pauta foi aprovada por maioria com 1 (uma) 48

abstenção. 1. Aprovação da Ata da 5ª Sessão (3ª Ordinária) de 2020. EM REGIME 49

DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: a Ata foi aprovada 50

por unanimidade. 2. Comunicações: o conselheiro Rogério Ribeiro externou sua 51

preocupação quanto a utilização do recurso de R$ 1.000.000,00 (milhão de reais) 52

referentes ao programa de infraestrutura que será desenvolvido com recursos da 53

Unidade Gestora do Fundo Paranã (UGF), considerando que dos 7 (sete) Campi da 54

UNESPAR, apenas 3 (três) finalizaram os projetos o que pode inviabilizar a realização 55

dos processos licitatórios necessários dentro do prazo estipulado. Neste caso, 56

segundo o conselheiro, poderá ocorrer a perda de recursos, visto que não há previsão 57

de recomposição dos mesmos para o ano seguinte. Continuando sua fala, ressaltou 58

que 40% (quarenta por cento) das cotas orçamentárias da Universidade que estavam 59

retidas pela Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA) foram descontingenciadas. 60

Secretaria dos Conselhos Superiores da UNESPAR

Gabinete / Reitoria
 Página 3 de 6

Porém, evidenciou que a previsão para a Superintendência Geral de Ciência, 61

Tecnologia e Ensino Superior (SETI) encaminhar o pedido de suplementação 62

orçamentária da UNESPAR à SEFA, é para a próxima semana, o que se configura 63

como algo preocupante, segundo o conselheiro, considerando o volume de despesas 64

sem empenho que a Universidade mantém nos Campi. No que diz respeito ao Projeto 65

de Lei Orçamentária Anual (PLOA) para o ano de 2021, o conselheiro ressaltou que a 66

mesma está em processo de elaboração e consolidação, por parte das Pró-reitorias 67

de Administração e Finanças (PRAF) e de Planejamento (PROPLAN), devendo ser 68

pautada na próxima sessão do CAD e, posteriormente, seguirá para discussão e 69

deliberação no Conselho Universitário (COU). Também informou que vários 70

processos licitatórios voltados para a manutenção dos Campi estão sendo finalizados, 71

os quais foram resultado de um levantamento feito pela PRAF em novembro do ano 72

passado. Por fim, ressaltou que será instaurado um procedimento administrativo para 73

efetuar o reconhecimento patrimonial das despesas sem prévio dos Campi da 74

UNESPAR, a fim de afastar das autoridades competentes, no caso o Reitor, o Diretor 75

de Contabilidade e o Pró-reitor de Administração e Finanças, a responsabilização 76

inadequada por parte dos órgão superiores de controle, destas inadimplências. O 77

conselheiro Ângelo Ricardo Marcotti externou seu sentimento de pesar ao professor 78

Francisco, do Curso de Turismo do Campus de Campo Mourão, pelo falecimento de 79

sua mãe estendo-o aos demais Servidores e Servidoras da Universidade que tenham 80

perdido recentemente algum ente querido. Também reforçou que todos os 81

funcionários da UNESPAR precisam ser respeitados igualmente, independente da 82

posição que ocupam. No que diz respeito à instalação do sistema de votação Elios 83

Volting, o conselheiro esclareceu que diferentemente do que foi dito na sessão 84

anterior do CAD, por outro conselheiro, a informação obtida pelo Presidente da 85

Comissão Eleitoral Central, é de que o Estagiário do setor de Informática do Campus 86

de Paranaguá ainda está trabalhando no procedimento de configuração do mesmo, 87

comprovando as dificuldades técnicas e de infraestrutura da Universidade para 88

utilização do sistema, citadas pela PROLAN no Parecer desta matéria, a qual foi 89

reprovada na última sessão do CAD. II. Ordem do dia: 3. Apreciação/Deliberação 90

Secretaria dos Conselhos Superiores da UNESPAR

Gabinete / Reitoria
 Página 4 de 6

sobre o Regulamento para a distribuição de recursos em Outras Despesas 91

Correntes (ODC) dos Campi da UNESPAR visando estabelecer o Orçamento 92

Básico de Manutenção (Processo nº 16.903.789-2) – o conselheiro Rogério 93

Ribeiro relatou a proposta e fez alguns esclarecimentos. EM REGIME DE 94

DISCUSSÃO: os conselheiros Marco Aurélio Koentopp, Moacir Dalla Palma, 95

Edmar Bonfim de Oliveira e Sydnei Roberto Kempa se abstiveram a votação, pois 96

consideram que a proposta é de grande importância para a Universidade, mas precisa 97

ser melhor discutida com as Direções dos Campi antes de ser pautada neste Conselho. 98

A conselheira Salete Paulina Machado Sirino registrou que, devido a problemas de 99

conectividade com a Plataforma Microsoft Teams, não conseguiu acompanhar as 100

discussões do Regulamento, por isso também se absteve do voto. EM REGIME DE 101

VOTAÇÃO: a proposta foi aprovada por maioria com 5 (cinco) abstenções. 4. 102

Apreciação/Deliberação sobre as Normas para oferta e concessão de bolsas aos 103

alunos dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu da UNESPAR (Processo 104

nº 16.903.015-4) – o conselheiro Rogério Ribeiro relatou a proposta e fez alguns 105

esclarecimentos. EM REGIME DE DISCUSSÃO: o conselheiro Ângelo Ricardo 106

Marcotti ressaltou a importância da matéria para a UNESPAR. EM REGIME DE 107

VOTAÇÃO: a proposta foi aprovada por unanimidade. 5. Apreciação/Deliberação 108

sobre as Normas para oferta e concessão de bolsas aos alunos de Graduação 109

em Programas de Iniciação Tecnológica da UNESPAR (Processo nº 16.903.067-110

7) - o conselheiro Rogério Ribeiro relatou a proposta e fez alguns esclarecimentos. 111

EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: a 112

proposta foi aprovada por unanimidade. 6. Apreciação/Deliberação sobre o 113

Regulamento para a celebração de convênio da UNESPAR com agentes 114

externos de integração visando o acesso dos alunos às vagas de estágio 115

ofertadas por empresas e demais instituições (Processo nº 16.907.081-4) - o 116

conselheiro Rogério Ribeiro relatou a proposta e fez alguns esclarecimentos. EM 117

REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: a 118

proposta foi aprovada por unanimidade. 7. Apreciação/Deliberação sobre o 119

Regulamento para o uso de equipamentos dos Campi e da Reitoria da UNESPAR 120

Secretaria dos Conselhos Superiores da UNESPAR

Gabinete / Reitoria
 Página 5 de 6

(Processo nº 16.258.549-5) - o conselheiro Rogério Ribeiro relatou a proposta e fez 121

alguns esclarecimentos. EM REGIME DE DISCUSSÃO: a conselheira Salete Paulina 122

Machado Sirino fez um breve relato sobre a elaboração da proposta, ressaltando que 123

esta regulamentação é urgente, principalmente para os estudantes do Curso de 124

Cinema e Audiovisual do Campus de Curitiba II/FAP, que precisam utilizar 125

equipamentos específicos para as atividades de ensino. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 126

a proposta foi aprovada por unanimidade. 8. Apreciação/Deliberação sobre as 127

Normas para a escrituração e repasses dos recursos que tratam a Emenda 128

Constitucional Nº 93/2016 - Desvinculação de Receitas de Estados e Municípios 129

(DREM) (Processo nº 16.977.581-8) - o conselheiro Rogério Ribeiro relatou a 130

proposta e fez alguns esclarecimentos. EM REGIME DE DISCUSSÃO: o conselheiro 131

Edmar Bonfim de Oliveira destacou que o Campus de Paranavaí terá problemas 132

para o cumprimento desta regulamentação devido a falta de recursos. Também 133

ressaltou que já havia iniciado tratativas com a PRAF para regularização da situação, 134

mas ainda sem uma resposta definida. Diante o exposto, pediu vistas ao processo 135

para uma análise mais aprofundada por parte do Campus. EM REGIME DE 136

VOTAÇÃO: o pedido de vistas foi aprovado por unanimidade. 9. 137

Apreciação/Deliberação sobre as Normas para o controle, provisionamento e 138

pagamento de Requisições de Pequeno Valor (RPV) (Processo nº 16.978.181-8) 139

- o conselheiro Rogério Ribeiro relatou a proposta e fez alguns esclarecimentos. EM 140

REGIME DE DISCUSSÃO: o conselheiro Edmar Bonfim de Oliveira sugeriu que a 141

Procuradoria Jurídica da UNESPAR (PROJUR) forneça as informações aos Campi 142

sobre os processos judiciais para facilitar o mapeamento destas situações e 143

mantenham os registros atualizados. O conselheiro sugeriu, também, a retirada da 144

expressão: “ex tunc a 01 de janeiro de 2016” do Art. 4º das Normas. EM REGIME DE 145

VOTAÇÃO: a proposta foi reprovada por maioria com 2 (duas) abstenções. O 146

conselheiro Moacir Dalla Palma sugeriu a supressão do termo “precatório” no Art. 2º, 147

que passa a ter a seguinte redação: “Art. 2º Cada campus e a Reitoria deverá manter 148

registros atualizados dos processos judiciais em que forem parte e que possam vir a 149

ser sentenciado pagamento que possam ser registrados Requisições de Pequeno 150

Secretaria dos Conselhos Superiores da UNESPAR

Gabinete / Reitoria
 Página 6 de 6

Valor (RPV), bem como deverão provisionar recursos da fonte diretamente 151

arrecadada (fonte  250) para o pagamento dos RPV’s, quando exigidos”. EM 152

REGIME DE VOTAÇÃO: a proposta foi aprovada por unanimidade. 10. 153

Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio entre a UNESPAR e a 154

Faculdade de Tecnologia e Ciências do Norte do Paraná (FATECIE) que visa ao 155

desenvolvimento de atividades de Estágio Curricular Supervisionado (Processo 156

nº 16.943.842-0) – a Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, 157

apresentou a proposta. EM REGIME DE DISCUSSÃO: o conselheiro Edmar Bonfim 158

de Oliveira fez alguns esclarecimentos sobre o desenvolvimento das atividades de 159

estágio no Campus de Paranavaí. EM REGIME DE VOTAÇÃO: a proposta foi 160

aprovada por unanimidade. 11. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de 161

Cooperação entre a UNESPAR e a Prefeitura Municipal de Mallet - PR, que visa 162

ao desenvolvimento de atividades de Estágio Curricular Supervisionado 163

(Processo nº 16.955.700-4) - a Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria 164

Ratiguieri, apresentou a proposta. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. 165

EM REGIME DE VOTAÇÃO: a proposta foi aprovada por unanimidade. 12. 166

Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e a 167

Prefeitura Municipal de União da Vitória - PR, que visa ao desenvolvimento de 168

atividades de Estágio Curricular Supervisionado (Processo nº 16.968.741-2) – a 169

Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, apresentou a proposta. 170

EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: a 171

proposta foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, o 172

Presidente do Conselho de Administração, Planejamento e Finanças da UNESPAR 173

encerrou a sessão online às 11h e 40 min (onze horas e quarenta minutos) e eu, ANA 174

CRISTINA ZANNA CATHCART, Secretária dos Conselhos Superiores da Unespar, 175

lavrei a presente ata que segue assinada eletronicamente, pelo Presidente, por mim 176

e pelos demais conselheiros presentes à sessão. 177